
P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 048
P

R
O

F
E

S
I

N
I

O
 R

E
N

G
I

M
O

 T
Y

R
I

M
A

I

gėrio kategorija Profesinio 
ugdymo ir karjeros 
metodologijoje

sigitas Daukilas

A n o t A C i j A

Straipsnyje apibendrinami profesinio ugdymo metodologinių 
idėjų ir paradigmų tyrinėjimai gėrio bendrybės, kaip esminės 
dorovės kategorijos, kontekste. Gėrio samprata apibendrinta 
atsižvelgiant į skirtingą asmenų profesinio meistriškumo raidos 
etapą, parodant gėrio kategoriją hedonizmo, pragmatizmo, 
konstruktyvizmo, progresyvizmo, humanizmo ir holizmo 
filosofijų kontekste. Svarbia ugdymo ir rengimo gyventi rinkos 
sąlygomis prielaida laikoma asmens individualumo ir socialumo 
darna profesinėje raiškoje, atspindinti holistinę gėrio kategorijos 
sampratą. Straipsnyje analizuojamos ir svarbiausios profesinio 
ugdymo metodologijos sąvokos, kuriomis pabrėžiamas 
holistinio gėrio ir profesinės raiškos darnos kontekstas. 
Aptariama galimybė sureikšminti holistinio gėrio sampratos 
filosofinį kontekstą profesinio ugdymo metodologinėse 
paradigmose siekiant kritiškiau vertinti profesinėje raiškoje 
dominuojančią pragmatiškąją gėrio kategorijos sampratą.

P A g r i n D i n ė s  s Ą v o k o s :

profesinis ugdymas, metodologija, individualumas, socialumas, 
darna, gėris, filosofija, profesija, kompetentingumas, karjera

LT
4



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 49

ĮvADAs

Gėrio kategoriją skirtingų mokslų atstovai suvokia ir vertina skirtingai: filosofijoje gėris yra 
esminė moralės kategorija, psichologijoje gėris dažnai siejamas su žmogaus elgsenos vertinimu. 
Pedagogams gėrio kategorija yra esminė kritinio mąstymo metodologinė prielaida, lemianti 
ugdymo turinio projektavimą. Profesinio ugdymo ir karjeros metodologijoje gėrio kategorija 
dažniausiai tyrinėjama ontologiniu aspektu, ieškant geros profesinės raiškos ar karjeros raidos ir 
kokybiško gyvenimo prielaidų. Ypač kokybiško gyvenimo siekiamybė gėrio sampratoje sureikš-
mina būties (ontologinį) aspektą, nes kokybiško gyvenimo vertinimas išskiria ne tik gyvenimo 
tikslo, bet ir prasmės dimensijas. Tokiu būdu siekiama gyvenimo kokybę vertinti tiek kiekybinėmis, 
tiek kokybinėmis dimensijomis. Juk žmogus gali pasiekti savo profesinės raiškos ir karjeros tikslus, 
tačiau ši siekiamybė dažnai sugriauna jo įvairių raiškos sričių darną, kuri yra būtina sėkmingam ir 
laimingam gyvenimui. Be to, šiandieninė ugdymo tikslų metodologija nukreipta į asmenybės ego 
pažinimą (Marzano, 2005).

Ontologinis gėrio kategorijos aspektas aktualus ir dėl to, kad kiekvienas individas savo 
gyvenimą grindžia gėrio siekiamybe, kaip jo būties esmine prielaida, tačiau tiesos ir gėrio kate-
gorijų neaiškumas žmogui visuomet kėlė įvairių prieštaravimų ir buvo (ir yra) įvairių filosofinių 
apmąstymų objektas. Ne tik antikos, bet ir naujųjų laikų ir šiuolaikiniai filosofai teigė, kad žmogus 
yra natūraliai pasmerktas neaiškumui ir įvairiems prieštaravimams, nes tikrovė nėra baigta ar fik-
suota sistema. Dėl nuolatinių pokyčių objektyvioje ir subjektyvioje erdvėje žmogus yra nuolatinės 
prieštaravimų būsenos. Žmogaus neaiškumas pačiam sau yra pamatinė, autentiška žmogaus 
būsena, nuolatinis svyravimas tarp aiškumo ir neaiškumo, tarp santykio su savuoju Aš ir aplinka. 
Todėl šia prasme žmogus yra nuolat klausianti (Šliogeris, 2001) ir pažinimo siekianti būtybė, 
veikiama egzistencinės situacijos tiek kasdieniame gyvenime, tiek darbo ar karjeros pasaulyje. 
Klausdamas žmogus ieško pažinimo šaltinių, kurie dažniausiai atspindi mūsų tam tikros gyvenimo 
srities patirtį (Dabkus, 2000).

Įvairios socialinės paradigmos, tarp jų ir profesinio ugdymo, pasižymi tuo, kad jų turinys, 
kaita ir raida yra nulemta žmonių veiklos, kuri iš dalies yra valdoma, koordinuojama ar reguliuojama 
švietimo dėka. Socialinių mokslų paradigmos dažnai yra veikiamos tam tikrų socialinių teorijų ar 
ideologijų, kurias pabrėžia valstybės švietimo politika, siekianti kryptingo žmonių rengimo pro-
fesinei raiškai ir strategiškai orientuota į gero gyvenimo ateitį. Tiriant ir kuriant įvairias profesinio 
ugdymo metodologines koncepcijas ar paradigmas, dažniausiai ieškoma tokių žmogaus būties 
prielaidų, kurios natūraliai motyvuotų asmenis efektyviai profesinei raiškai ir ne tik atspindėtų 
pažintinį ar vertybinį gyvenimo aspektus, bet ypač sureikšmintų ontologinį gyvenimo kontekstą. 
Apie tai byloja šio straipsnio autoriaus tyrinėjimai (Daukilas, 2004, 2005, 2006, 2007) ieškant atsa-
kymo, kodėl ontologinis profesinės raiškos aspektas šiuolaikiniame gyvenime yra toks svarbus.

Daugelis žmonių profesinę raišką dažniausiai sieja su esminiu savo gyvenimo tikslu (pro-
fesinė raiška – gyvenimo tikslas), kurio vertinimo dimensijos skiriasi nuo sėkmingos karjeros ver-
tinimo dimensijų. Praktikoje pasiekti karjeros tikslai dažniausiai vertinami kiekybinėmis, o karjeros 
sėkmingumas ir prasmingumas dvasinių išgyvenimų – kokybinėmis dimensijomis.

Vertinant šią situaciją metodologiniu požiūriu, atsakymas dažniausiai slypi žmogaus būties 
sampratos metodologinėse pozicijose, kurios edukologijos moksle dažniausiai išreiškiamos abso-
liutaus gėrio bendrybių arba dorovės kategorijomis. Kadangi gėris yra esminė ugdymo turinio 
metodologinė kategorija, jis natūraliai suponuoja ir kitus profesinio ugdymo turinio komponentus, 
kurie edukologijos moksle gali būti fiksuojami ir aprašomi abstraktesnėmis sąvokomis ar teiginiais.

Gyvenimo patirties neturintis jaunimas dažnai užima tokias savo profesinio ugdymo (-si) 
siekių pozicijas, kurios galiausiai sukelia nuolatinius prieštaravimus tiek subjektyvioje, tiek objek-
tyvioje profesinės raiškos erdvėje. Todėl ugdomam žmogui, ypač jaunam, labai aktualu rasti jam 
priimtiną ugdymo (-si) poziciją, padedančią rasti savo asmenybės santykį tame asmeniniame ir 
visuomeniniame pasaulyje, kuriame jis gyvena, ir strategiškai sudaryti galimybes jomis vadovautis 



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 050

tiek mokantis visą gyvenimą, tiek ieškant darbo, tiek kritiškai vertinant karjerą gyvenimo prasmin-
gumo ir pasiektų rezultatų požiūriu. Tokiame kontekste profesinės raiškos problemas nagrinėja 
žymūs šios srities mokslininkai (Holand, 1992; From, 2002; Maslow, 1982; Rogers, 2005; Liubomirskij, 
2001; Schneider, 2001; Kočiūnas, 1998). Todėl profesinio ugdymo turinio metodologijoje gali būti 
keliamas klausimas, ar profesiniame ugdyme dominuojanti pragmatizmo ir konstruktyvizmo filo-
sofija yra pakankama rengiant žmones kokybiškam ir prasmingam gyvenimui.

Šio straipsnio objektas – gėrio kategorija profesinio ugdymo metodologijoje. tikslas – 
aptarti įvairias profesinio ugdymo metodologines prielaidas gėrio kategorijos aspektu. uždaviniai:

1. įvertinti gėrio kategoriją, kaip esminę profesinio ugdymo metodologinę prielaidą;
2. atskleisti asmens individualumo ir socialumo darnos ir holistinio gėrio kategorijos prie-

žastinių ryšių kontekstą;
3. aptarti metodologines galimybes sureikšminti gėrio kategoriją svarbiausiose profesinio 

ugdymo sąvokose.

tyrinėjimŲ metoDAi ir metoDoLoginė PoZiCijA

Straipsnyje apibendrinami autoriaus pastarojo dešimtmečio tyrimų duomenys, gauti tai-
kant bendruosius (mokslinės, filosofinės literatūros analizės, sisteminimo, lyginamosios analizės) 
ir specialiuosius tyrimų metodus (sąvokų loginės struktūros analizę ir sąvokų tezaurų sudarymą). 
Teoriniai tyrinėjimai grindžiami natūralistine žmogaus sampratos filosofine (metodologine) 
pozicija.

gėrio kAtegorijA Profesinio ugDymo metoDoLogijose

Profesinio ugdymo praktikoje dažniausiai pasirenkamos tokios ugdymo paradigmos, 
kurios yra pagrįstos darbo pasaulio poreikių tenkinimu. Pastarosiose mažai dėmesio skiriama indi-
vidualiems ugdytinio profesinės raiškos veiksniams (Laužackas, 2005, 2005a). Tokia metodologinė 
pozicija nesureikšmina individo savasties ir profesinių poreikių ir lūkesčių tenkinimo galimybių, 
nes dažniausiai yra grindžiama tik tam tikros veiklos rūšies objektu (profesija), o ne individo 
santykiu su profesijos objektu pažinimu. Tokiais atvejais dažnai nesistengiama įvertinti veiksnių, 
atspindinčių asmenų profesinės raiškos prasmingumą, jų konstruktyvios ir kuriamosios sąveikos 
bei santykių su aplinka sėkmės prielaidas. Šie veiksniai dažnai neįvertinami gėrio, kaip abstrakčios 
kategorijos, kontekste.

Gėris, kaip dorovės kategorija, ugdytinio gyvenimo būdu tampa dėl daugybės sąveikų 
su pačiu savimi ir kitais žmonėmis, kurie asmenybės tapsmo procesui yra svarbūs. Skirtingame 
amžiaus tarpsnyje ir profesinio meistriškumo etape gėrio kategorija yra skirtingai suvokiama ir 
skirtingai patiriama kaip vertybė.

Struktūralizmas (Grumadaitė, 2000), kaip esminis socialinių mokslų metodologijos įrankis, 
leidžia visuminę gėrio kategorijos sampratą vertinti atsižvelgiant į jos santykį su individo profesi-
nio meistriškumo ir asmenybės raida. Čia taip pat būtina natūralistinė žmogaus pažinimo filoso-
finė pozicija, kuri gali sukelti profesinio ugdymo metodologinių prieštaravimų, jeigu profesinio 
ugdymo procesai tyrinėjami ir vertinami pasitelkiant tik loginio empirizmo ir įvairius ekonometri-
nius modelius, dažniausiai pagrįstus kiekybiniais vertinimo kriterijais.

Profesinio ugdymo metodologijoje sureikšminant gėrio kategoriją, skatinama užimti tam 
tiktą filosofinę poziciją ir vertinti gėrį kaip siekiamybę, kuri turėtų atsispindėti bendruosiuose pro-
fesinio ugdymo tiksluose. Kadangi platesnės imties gėrio kategorijos aiškinimuose sublimuojami 
siauresni gėrio kategorijos apibūdinimai, tikslinga struktūriškai įvairias gėrio kategorijos filosofines 
pozicijas analizuoti atsižvengiant į subordinacinius santykius. Tam galima pasinaudoti tezauro 
žodynų sudarymo principu, kuriuo siekiama nustatyti prasminius žodžių ryšius (mūsų atveju 



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 51

– gėrio subkategorijų prasminius ryšius) ir išskirti sąvokos objekto esminių požymių sublimacinius 
santykius. Šiam tikslui buvo pasirinktos hedonistinė, pragmatinė, konstruktyvistinė, progresyvis-
tinė, humanistinė ir holistinė filosofijos kryptys. Naudojantis loginio empirizmo tyrimo metodika, 
buvo išskirtos gėrio kategorijos subkategorijos, atspindinčios gėrio sampratą tam tikroje filosofi-
nėje profesinio ugdymo pozicijoje. Subkategorijų reikšmės pateiktos 1 lentelėje.

1 lentelė. Gėrio subkategorijos reikšmės įvairių krypčių profesinio ugdymo metodologijose

profeSInIo ugDymo 
metoDoLogInė kryptIS

gėrIo SubkAtegorIjoS reIkšmė 
(GErAi yrA, jEi...)

Hedonistinė 

...profesine raiška siekiama malonumo (malonumas – aukščiausia siekiamybė);

...socialiniai santykiai teikia malonumą ir socialinį saugumą;

...ne tik siekiama malonumų, bet ir vengiama nemalonumų;

...atspindima tiek psichologinė (siekiama malonumo), tiek etinė (reikia siekti) 
doktrinos.

Pragmatinė 

...individo protas yra nukreiptas į materialiojo pasaulio pertvarkymą;

...išugdyta profesijos pažinimo sistema, kaip svarbiausia prielaida individui 
pačiam kurti savo vertybes;...profesinėje raiškoje vadovaujamasi ne jausmais, o 
protu ir adekvačia realaus gyvenimo samprata.

Konstruktyvistinė

...profesinės raiškos rezultatas yra grindžiamas individų ir jų grupių sąveika;

...profesinės raiškos srityse yra galimybė atsiskleisti individo autonomiškumui; 

...profesinėje raiškoje vertinamas profesionalumas;

...profesinėje raiškoje vadovaujamasi tam tikrai profesijų grupei būdinga 
vertybių ideologine sistema, kuri nuolat plėtojama ir tobulinama.

Progresyvistinė

...raiškos motyvacija grindžiama individo poreikiais; 

...į ugdymo (-si) ir profesinės raiškos procesą įtraukiama plati socialinė aplinka 
(šeima, draugai, ugdymo institucijos bendruomenė);
...pozityvių ir negatyvių jausmų potyriai motyvuoja siekti progreso profesinėje 
raiškoje.

Humanistinė

...gerbiama ugdytinio ir ugdytojo konstruktyvioje sąveikoje pasireiškianti 
asmenybių savastis;
...atsižvelgiama į gnoseologinį, ontologinį ir aksiologinį profesinės raiškos 
aspektus;
...įvertinama žmogaus būties prasmingumo problema;
...skatinamas konstruktyvus komunikavimas ir savarankiška profesinė raiška.

Holistinė

...profesine raiška ieškoma ir pagrindžiama visaapimanti būties samprata;

...ugdymo procese siekiama visaapimančių tikslų, o mokymasis grindžiamas ne 
tik tam tikros veiklos rūšies objekto (profesijos), o individo santykio su profesijos 
objektu, pažinimu;
...sugebama žmogaus būtį suvokti ne tik kaip fizinio kūno egzistavimą, bet ir 
kaip sudėtingą informacinę energetinę sistemą;
... tyrinėjimų metu naudojamos kokybinio tyrimo metodikos, kadangi jausmai ir 
emocijos sunkiai paklūsta mokslo trafaretams. 

Gėrio kategorijos ir ją aiškinančių subkategorijų prasminių ryšių schema (tezauras) paro-
dyta 1 paveiksle. Jame matome, kad aukščiausio gėrio kategorija grindžiama holistine gėrio sam-
prata, kuri sublimuojančias kitas gėrio sampratas. Matyti tam tikros tendencijos, atskleidžiančios 
gėrio kategorijos, kaip ėjimo nuo hedonizmo prie darnos ir dorovės, kelią.

2  paveiksle išskirtos tos metodologinės profesinio ugdymo kryptys, kuriose gėrio subka-
tegorijų sampratos reikšmės apibūdinamos kaip: 1) malonumais ir geromis emocijomis pagrįstas 
gėris (hedonistinė kryptis); 2) dominuojanti naudos (dažniausiai ekonominės) dimensija (pra-
gmatizmo kryptis); 3) socialinės dorovės ir pareigingumo veiksniai (konstruktyvistinė kryptis);  4) 
progresas ir pažanga (progresyvistinė kryptis); 5) žmoniškumas (humanistinė kryptis); 6) įvairių 
žmogaus raiškos sričių darna (holistinė kryptis).



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 052

2 pav. Įvairių gėrio kategorijos sampratų (subkategorijų) filosofinių pozicijų tarpusavio 
subordinacinių santykių schema

GĖRIO KATEGORIJOS 
SAMPRATA

HEDO-
NIZMO 

SOCIALINIO 
KONSTRUK-

TYVIZMO

PRAGMA-
TIZMO

PROGRESY-
VIZMO

HUMA-
NIZMO

HOLIZMO 
METODOLOGI-

JOSE

1 pav. Gėrio kategorijos ir ją aiškinančių subkategorijų prasminių ryšių schema (tezauras)

Gėris – malonus gyvenimas (hedonistinė 
metodologija).

Socialinių santykių palaikymas teikiant žmogaus 
geras emocijas. Gėrį lengviau kurti kartu 

(socialinio konstruktyvizmo pozicija)

Profesinio pažinimo sistema, padedanti kurti gerą gyvenimą 
(pragmatizmo metodologija).

Individo vertybiniai veiksniai svarbūs konstruktyviam darbui 
siekiant progreso. Svarbi profesinės raiškos vertybių 

ideologinė sistema (progresivyzmas).

Gerbiama ir skatinama ugdytinio savastis, įgyvendinamas žmogaus 
būties prasmingumas profesinėje raiškoje (humanistinė metodologija).

Pagrindžia ir jungia visaapimančią žmogaus profesinės raiškos būties darnos 
sampratą. Profesinės raiškos turinyje siekiama asmenybės individualumo ir 

socialumo konstruktų (holistinė metodologija).



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 53

Demokratiškėjanti gyvenimo aplinka ir ryškėjantys „santykių amžiaus“ požymiai lemia žmo-
nių profesinės raiškos individualumo ir socialumo darnos būtinumą, kuris galiausiai atspindi žmo-
gaus gyvenimo esmės ir prasmės klausimus. Tad profesinio ugdymo metodologijoje labai svarbu 
suponuoti ne tik pragmatiškąjį ir progresyvųjį gėrio sampratos lygmenį, bet ir skatinti pedagogus 
užimti holistinę profesinės raiškos įgyvendinimo poziciją suvokiant gėrį, kaip esminę žmogaus 
dorovės kategoriją, leidžiančią žmogui pajusti laimingą ir prasmingą gyvenimą. Juk lavindami ir 
auklėdami jaunimą stengiamės padėti jam tobulinti santykius su pačiu savimi ir aplinka, o per 
santykius žmogus ir pajunta gyvenimo prasmę. Tokiu būdu ugdytinio individualumo ir socialumo 
darnos siekiamybė mokant juos profesijos ir rengiant karjerai natūraliai sublimuoja gėrio katego-
riją, kaip profesinio ugdymo turinio metodologinį pagrindą.

Didėjant visuomenės pragyvenimo lygiui ir kokybei, gyvenimo prasmingumo profesinėje 
raiškoje paieškos nukreipiamos į kokybinę profesinės veiklos plėtotę ir sėkmės joje patyrimą. Štai 
būtent šiuo atveju labiausiai pasireiškia holistinė gėrio, kaip visybiškos darnos, metodologinė 
pozicija – tiek realizuojant savo karjeros planus, tiek suvokiant tikrąją gyvenimo prasmę. Be to, 
keičiantis žmogaus amžiaus tarpsniams ir profesiniam meistriškumui, kinta ir gėrio kategorijos 
samprata. Kodėl taip yra?

Į šį klausimą edukologai, psichologai, sociologai ieško atsakymo tam, kad žmonėms pade-
dant projektuoti įvairias karjeros galimybes, skirtingame amžiaus ir skirtingos profesinės patirties 
lygmenyje turi būti pagrįstai įvertinti trys esminiai profesinio meistriškumo lygį atspindintys krite-
rijai: 1) profesijos objekto žinojimo ir gebėjimų veikti lygis; 2) savarankiškumo lygis; 3) asmenybės 
profesinės karjeros orientacijų turinys.

Pirmosios dvi kriterijų grupės daug metodologinių prieštaravimų šiuo metu nekelia, nes 
yra grindžiamos tam tikrai profesijai būdinga jos objektų pažinimo epistemologija: būtina pasiekti 
profesijos žinojimo visumos, sistemiškumo ir gebėjimų transformacijos lygį, gebėti strategiškai 
planuoti ar projektuoti įvairius procesus, reiškinius, sistemas ar technologijas. Savarankiškumo 
raiškoje turi būti stebimi produktyvaus ar kūrybinio savarankiškumo kriterijų požymiai (tuomet 
asmuo pasižymi autonomiškumu, pasitiki savimi, ryškėja verslumo požymiai). Be to, kūrybinio 
savarankiškumo lygyje aiškiai pasireiškia asmens vertybių sistema, kuria jis vadovaujasi atlikdamas 
vienokią ar kitokią profesinę veiklą.

Sudėtingesnis metodologinis klausimas yra siejamas su asmenybės profesinės koncepci-
jos pasireiškimu, nes šiuo atveju profesinio meistriškumo raidoje ir karjeroje sureikšmintas asme-
nybės savivaizdis, kuris dažniausiai yra vertinamas asmenybės profesinės karjeros orientacijas 
atspindinčių kriterijų pagrindu. Jeigu asmenybės profesinės raiškos poreikis ir vertybės atitinka 
darbo specifiškumą, tuomet galima tikėtis kompetentingos raiškos ir gerų profesinės saviraiškos ir 
karjeros rezultatų. Šia prasme karjeros ir profesinio meistriškumo raidos metodologijose tikslinga 
naudotis tiek Scheino (cituota iš Palujanskienė, 2008), tiek Hollando (1992) siūloma asmenybės 
tipologizacija, atskleidžiančia tokius esminius profesinės raiškos požymius: techninius (funkcinius), 
vadovavimo, autonomijos (nepriklausomybės), saugumo (stabilumo), paslaugumo (atsidavimo), 
sunkumų ir galiausiai – gyvenimo būdo integracijos poreikius. Kaip byloja 2004–2007 m. atlikti 
tyrimai (Daukilas, 2005, 2005, 2006; Palujanskienė, Daukilas, Jakštys, 2007), gyvenimo būdo 
integracijos poreikis labiausiai atspindi holistinę gėrio kategorijos poziciją tiriamųjų gyvenime. 
Tokią poziciją dažniausiai užima vyresnio amžiaus ir aukštesnio profesinio meistriškumo lygmens 
asmenys.

Teorinė profesinio meistriškumo raidos požymių analizė leido skirstyti profesinio meistriš-
kumo lygius etapais, kurių esminius požymius tikslinga apibrėžti studijų programų tikslų ir moky-
mosi pasiekimų aprašuose ir kvalifikacijų reglamentuose. Toks studijų procesas yra natūralesnis ir 
labiau motyvuojantis profesionalios asmenybės tapsmą ir kryptingą raidą. Kokiais požymiais gėrio 
subkategorijos pasireiškia skirtingame profesinio meistriškumo lygyje, matyti 2 lentelėje.



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 054

2 lentelė. Esminiai gėrio subkategorijos požymiai skirtingo profesinio meistriškumo lygiuose

profeSInIo 
meIStrIškumo LygIS gėrIo SubkAtegorIjoS rAIškA 

Optantas
(lot. optantis – pasirenkantis) 

Būdingas savęs pažinimo ir ieškojimo profesijų pasaulyje vyksmas. Stengiamasi 
įvertinti savo asmenybės individualumą atsižvengiant į gyvenimo aplinką ir 
galimus profesijos objektus. Pasireiškia orientacija į hedonistinį, jausminį ir 
pragmatiškąjį gėrį.

Adeptas
(lot. adeptus – pasiekęs, 
mokymo pasekėjas)

Nusprendžiama susieti savo veiklą su tam tikros srities profesija. Pasireiškia 
orientacija į hedonistinį, jausminį ir pragmatiškąjį gėrį.

Adaptantas

Dirbama realaus darbo aplinkoje. Čia prasideda tikroji asmens socializacija 
darbovietėje, kurioje jis dar giliau suvokia savo darbo aplinkos specifiškumą. 
Pasireiškia orientacija į hedonistinį, jausminį ir pareigingumu pasižymintį 
pragmatiškąjį gėrį, atsiranda pirmieji profesijos objekto vertinimo savo 
asmenybės ego lygmenyje požymiai.

Internas
(lot. internus – vidinis)

Žmogus gali visiškai savarankiškai dirbti. Ypač svarbus yra pozityvus savo 
profesijos vertinimas, asmenybės autonomiškumas, pasitikėjimas savimi. 
Gėrio kategorijoje sureikšminami dorovės ir pareigingumo veiksniai, atsiranda 
progresyvistinio gėrio sampratos požymių.

Meistras

Žmogus savarankiškai sprendžia sudėtingas užduotis, pasitelkęs kritinį ir 
strateginį mąstymą. Pasireiškia raiškos universalumas, greita orientacija, žinių ir 
mokėjimų tvirtumas ir sistemiškumas. Gėrio kategorijoje ypač sureikšminamas 
progresas ir pažanga.

Autoritetas
Akcentuojamas pripažinimo poreikis, svarbūs žmonių tarpusavio santykiai, noras 
ir gebėjimas padėti kitiems. Ryški socialumo raiška. Gėrio sampratoje dominuoja 
žmoniškumas, pasireiškiantis darnaus gyvenimo filosofine pozicija.

Globėjas
Žmogus stengiasi savo patirtį perduoti kitiems. Šis etapas dažnai siejamas 
su asmenybės gyvenimo įprasminimu profesinės veiklos plotmėje. Gėrio 
kategorijos prasme užimama holistinė įvairių žmogaus raiškų darnos pozicija.

Apibendrinant 2 lentelę, galima teigti, kad keičiantis (didėjant) individo profesiniam 
meistriškumui, vis labiau reiškiasi jo profesinių vertybių ideologinė sistema. Joje būtina atkreipti 
dėmesį į profesinių vertybių ideologiją, strategiškai nukreiptą į holistinio gėrio kategorijos raišką. 
Pragmatizmu pagrįsta gėrio samprata  skatina žmogaus fizines, dvasines ar intelektualines galias 
naudoti tik ekonominei būtinybei ir visuomeniniam naudingumui, ir tai riboja kitus žmogaus 
elgesio įvairovės subjektyviuosius veiksnius, kurie kaip reikšmingą profesinės raiškos prielaidą 
išskiria asmens individualumo ir socialumo darną.

DArnos ir hoListinio gėrio sAmPrAtos kontekstAs kArjeros 
metoDoLogijoje

Bendrąja prasme gyvenimo esmė yra individo sąveika su aplinka, atskleidžianti žmogiš-
kąją jo prigimtį, patirtį ir kurianti įvairaus turinio santykius su pasauliu. Gyvenimo prasmė apima 
žmogaus sąveikos ir santykių su aplinka sėkmės potyrius. Sėkmė juntama, kai individualumo ir 
socialumo raiškos sritys dera tarpusavyje.

Įvairių profesijų asmenų profesinės raiškos tyrimai (Daukilas, Palujanskienė ir kt., 2005, 
2007) vertybiniu aspektu rodo, kad ryškėja nuostatos, kuriomis žmonės vadovaujasi siekdami 
prasmingo, visaverčio ir kokybiško gyvenimo. Minimu aspektu vertinant asmenų verslumo raiškos 
prielaidas,  jas galima vertinti tiek kiekybine (sukurtų materializuotų produktų), tiek kokybine (žmo-
gaus pasitenkinimo karjera) prasme,  nes sėkmės prielaida profesijoje (versle) gali būti išreikšta tiek 
materializuotu, tiek efekto pavidalu. Didėjant visuomenės pragyvenimo lygiui ir kokyir, gyvenimo 



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 55

prasmingumo profesinėje raiškoje paieškos orientuojamos į kokybinę profesinės veiklos plėtotę 
ir sėkmės joje išgyvenimą. Šia prasme reikšmingas yra individo ir visuomenės santykio filosofinis 
aspektas, kurį plačiau tyrinėja būties filosofija (ontologija). Tiriant ir kuriant karjeros metodologines 
paradigmas paprastai  vadovaujamasi natūralistine žmogaus filosofine koncepcija, tarp jos šali-
ninkų dominuoja psichologijos mokslininkai (Maslow 1982, From 2002, Rogers, 2005, Schneider 
2001,  Liubomirskij 2001, Kočiūnas (1998)).

Asmenybės natūralios plėtotės sąlygomis individualumas yra labiausiai nukreiptas į 
gebėjimų, emocijų raiškos ir sveikos gyvensenos įgūdžių ir vertybių plėtotę. Profesinio ugdymo 
kontekste vertinant paminėtas asmenybės raiškos sritis, galima jas tapatinti su asmenybės profe-
sinį kryptingumą lemiančiais veiksniais. Profesinis asmenybės kryptingumas, kaip bendrojo kryp-
tingumo dalis, dažniausiai atspindi jos santykio su profesija tendencijas. Asmenybės struktūroje 
profesiniam kryptingumui ir saviraiškai labai svarbu yra asmens sveikata, tiksliau tariant, fizinės 
galimybės vykdyti vienokio ar kitokio turinio darbus. 

Asmenybės socialumą atspindi individualumo raiška sociume. Profesinėje raiškoje, kaip 
vienoje iš svarbiausių sociumo struktūrinių dalių, svarbiausios yra tokios raiškos sritys: individo 
santykis su darbo objektais (darbo specifiškumas, kurį atspindi darbo objektas); socialiniai santykiai 
(bendravimo aplinka darbovietėje, draugai, kolegos ir pan.) ir šeima, dėl kurios gerovės individas 
dažniausiai ir dirba. Specifinėje kaimo sektoriaus profesijų aplinkoje Lietuvoje labai svarbūs išlieka 
šeimos ir kaimyniškų santykių palaikymo veiksniai.

Prasmingo gyvenimo samprata profesinėje veikloje apima paminėtus asmenybės socia-
lumo ir individualumo konstruktus, nes, kaip rodo tyrimai (Daukilas, Palujanskienė, 2007), karjeros 
prasmingumas ir sėkmė dažniausiai pasireiškia esant gebėjimų, darbo veiklos, socialinių santykių, 
emocinės raiškos, sveikatos puoselėjimo ir šeimos vertybių darnai (žr. 3 pav.).

3 pav. Prasmingo gyvenimo sritys profesinėje saviraiškoje

Šeimos
vertybės

Socialiniai
santykiai

Sveikatos
puoselėjimas

Dermė

Darbinė
(profesinė)

veikla

Gebėjimų
plėtotė

Emocinė
raiška

Socialumas -
individualumo 
raiška sociumeIndividualumo 

raiška



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 056

Prasmingo gyvenimo vertybių pervertinimas dažniausiai vyksta aukštesniame asmens 
profesinio meistriškumo lygyje, nes tada asmenys yra giliau suvokę profesinės saviraiškos vertybių 
sistemą, turi daugiau gyvenimo patirties.

hoListinio gėrio kAtegorijA PAgrinDinėse Profesinio ugDymo 
metoDoLogijos sĄvokose

Profesinio ugdymo ir karjeros metodologijų turinį lemia pagrindinių sąvokų samprata, 
kuria pedagogai vadovaujasi projektuodami ir įgyvendindami pedagoginių procesų scenarijus. 
Profesijos edukologijos moksle pagrindinės sąvokos yra profesija, kompetencija, kompetentin-
gumas, kvalifikacija, ugdymas, karjera. Apibrėžiant šias sąvokas ir sureikšminant holistinio gėrio 
kategorijos aspektus vadovaujamasi loginio empirizmo ir struktūralizmo esminėmis idėjomis, 
pabrėžiama, kad visumos jokiu būdu negalima apriboti pirminiais elementais. Todėl projektuojant 
ir tiriant sudėtingus profesijos pažinimo procesus pirmenybė turėtų būti teikiama ne atskiriems 
sudėtiniams pažinimo proceso elementams, o jų sąveikai. Profesijos objekto pažinimo proceso 
visumą skaidant į atskiras smulkesnes dalis (kompetencijas, ugdymo tikslus turinio dedamąsias) ir 
tyrinėjant pastarųjų savybes, jos dar neparodo tikrosios reiškinio esmės, nes kompetentingumas 
pasireiškia praktiškai demonstruojant ugdytinio asmenybės savastį profesijos objekto žinojimo, 
gebėjimų veikti ir vertybinių nuostatų, kuriomis asmuo vadovaujasi, kontekste. Analizuojamos 
esminės profesijos edukologijos sąvokos pateiktos 3 lentelėje.

3 lentelė. Analizuojamos pagrindinės profesijos edukologijos sąvokos

SąvokoS ApIbrėžtIS SąvokoS 
objektAS

eSmInIAI objekto 
požymIAI požymIų pAgrInDImAS 

Profesija – dinamiškų, nuolat 
kintančių veiklos rūšių 
deriniai, susiformuojantys 
subjektyviųjų (darbo 
pasaulio) ir objektyviųjų 
(individo) prielaidų darnos 
pagrindu.

Veiklos rūšių 
deriniai

Objektyvieji ir 
subjektyvieji veiksniai, 
lemiantys naujų veiklos 
rūšių derinių atsiradimą 
giliau pažįstant profesiją 
ir vertinant kintantį darbo 
pasaulį.

Skatinamas individo kūrybinis 
savarankiškumas pačiam kurti 
naujas profesijas ir plėtoti 
užimtumą darbo rinkoje.

Kompetencija – tai individo 
savastimi, jam būdingomis 
vertybinėmis nuostatomis, 
žinojimu ir sugebėjimais 
pagrįsta raiška.

Raiška Savasties, žinojimo ir 
sugebėjimų praktinis 
demonstravimas, 
grindžiamas individo 
vertybinėmis 
nuostatomis.

Profesinio ugdymo sistema 
nukreipta į  ugdytinio 
individualumą, todėl svarbu 
skatinti ugdytinio savastį. Ne 
žinios, bet žinojimas gali būti 
praktiškai pademonstruotas,  nes 
žinojimas yra žinių atspindys 
ugdytinio sąmonėje.

Kompetentingumas 
– personifikuota 
kompetencija.

Personifikuota 
raiška

Raiška būdinga 
konkrečiam individui.

Ugdymo proceso metu 
vertinamas asmens 
individualumas.



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 57

Kvalifikacija – fiksuota 
kategorija, išreikšta 
dokumentu, liudijančiu apie 
asmens kompetentingumą.

Liudijimas 
apie asmens 
kompetentin-
gumą

Kvalifikaciją suteikia 
ir dokumente 
fiksuoja kiti asmenys, 
įvertinę mokinio 
kompetentingumą.

Kompetentingumas yra 
prielaida kvalifikacijai, o ne jos 
sudėtinė dalis, nes negalima 
suteikti kvalifikacijos, jei 
asmuo nekompetentingas. 
Ugdytinis motyvuojamas siekti 
kompetentingos profesinės 
raiškos, o ne formalios 
kvalifikacijos.

Profesinis ugdymas – tai 
asmenybės galių plėtojimas 
profesinei raiškai mokslo 
žinių ir turimos patirties 
pagrindu.

Asmenybės 
raiškos 
priemonių 
plėtotės 
procesas

Įvairių ugdymo proceso  
dalyvių sąveikų dėka 
plėtojamos mokslo žinios 
ir praktinė patirtis.

Būtina įgyvendinant sąveikos 
ir mokymosi pedagogines 
paradigmas, kuriomis grindžiama 
ne asmenybės formavimo, o 
plėtotės ir vystymosi koncepcija.

3-ioje lentelėje pateiktas sąvokas tarpusavyje jungdami prasminiais ryšiais, gauname 
tezauro formos samprotavimą, kuris byloja apie esminių sąvokų prasmių tarpusavio suderina-
mumą ir metodologinį pagrįstumą. Šia prasme samprotaujame taip: ugdytinis, siekdamas karje-
ros, renkasi profesiją, pagrįstą  jo asmenybės ir profesijos objekto darna, kuri dinamiškame ir nuolat 
kintančiame darbo pasaulyje leidžia individui produktyviai ir kūrybiškai dalyvauti vykdant darbda-
vio įgaliotas veiklas arba siekiant progreso kurti naujus veiklos rūšių darinius. Esant tokioms aplin-
kybėms, individas jaučia pažinimo veiklos prasmę ir yra motyvuojamas siekti kompetentingumo 
plėtojant pažintines, fizines ir emocines galias. Baigus studijų ar profesinio mokymo programą, 
ugdytinio kompetentingumas yra įvertinamas ir šios vertinimo pagrindu jam suteikiama (arba 
nesuteikiama) kvalifikacija. Todėl kompetentingumas yra ne kvalifikacijos dalis, o jos prielaida.

Taip profesijos sampratoje ir jos filosofijoje aktualinant subjektyvųjį raiškos aspektą, išskiria-
mas atsakomybės už veiklos rūšių derinių formavimą aspektas, nes esant dinamiškiems gyvenimo 
pokyčiams individas yra skatinamas pats formuoti veiklos rūšis, kūrybiškai vertinti gyvenimo reiš-
kinius. Gyvenant rinkos sąlygomis, žmonės savus poreikius tenkina derindamas juos su sociali-
nės aplinkos narių poreikiais. Žmonės, kurie sugeba tai padaryti, pasižymi gebėjimu racionaliai 
planuoti savo veiklą, siekti darnos tarp asmenybės individualumo ir socialumo raiškos sričių, t. y. 
profesinėje veikloje sukuria prielaidas tiek savisaugos, tiek saviraiškos poreikiams patenkinti, yra 
verslūs, gyvena laimingą, prasmingą ir visavertį gyvenimą.

Žmogus praktiškai save išreiškia įvairiais būdais ir įvairiose srityse. Holistinis požiūris į profe-
sinę raišką skatina šį reiškinį vertinti plačiau. Dažniausiai išskiriamas vertybinis, emocinis, pažintinis, 
moralinis, fizinis aspektai. Todėl kompetentingoje raiškoje yra prasminga  išskirti kompetencijos 
struktūrinius elementus, labiau atskleidžiančius subjektyviąją raiškos pusę, pavyzdžiui, fizinę, 
intelektualinę, emocinę, socialinę, darbo, moralinę, religinę, strateginę kompetencijas. Pastaruoju 
metu profesinio ugdymo metodologijoje svarbia sąlyga tampa emocinio intelekto įtakos kompe-
tentingumui tyrinėjimai.

išvADos

Tyrinėjant Lietuvoje vyraujančias profesinio rengimo ir karjeros projektavimo metodo-
loginių paradigmų idėjas, galima pastebėti, kad jos atspindi įvairias ugdymo filosofines kryptis. 
Ryškiausios yra pragmatizmo, progresyvizmo, konstruktyvizmo ir humanizmo idėjos. Siekiant 
rengimo (ugdymo) kokybės, profesinio mokymo ir aukštojo mokslo sistemose profesinio ugdymo 
metodologijoje tikslinga plėtoti individualumo ir socialumo darnos ugdymo profesinei raiškai 
metodologines idėjas, skatinant ugdytinius savarankiškai kurti priimtino, prasmingo, kokybiško 
gyvenimo ir karjeros modelius. Metodologinė pozicija siejama su visybišku profesinės raiškos ir 
karjeros modelių vertinimu, atskleidžiant holistinės gėrio kategorijos filosofinius aspektus. Kadangi 



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 058

gėris yra esminė ugdymo turinio metodologinė kategorija, jis natūraliai suponuoja ir kitus profe-
sinio ugdymo turinio komponentus, kurie edukologijos moksle gali būti fiksuojami ir aprašomi 
pasitelkiant abstrakčias sąvokas ar teiginius.

Straipsnyje analizuojamos įvairios profesinio ugdymo ir gėrio filosofinės pozicijos skatina 
dar platesniu vertybiniu ir socialiniu aspektais įvertinti esmines profesinės edukologijos sąvokas 
(profesijos, kompetencijos, kompetentingumo, kvalifikacijos, ugdymo), kurių samprata ir aiškini-
mas sublimuoja visas kitas ugdymo metodologinių paradigmų dedamąsias (Daukilas, 2001). Šių 
sąvokų samprata ir metodologinis pagrindimas natūraliai lemia ir žmonių rengimo karjerai peda-
gogines andragogines sąlygas bei minėtųjų sąvokų prasminius ryšius. Anot Sezemano, samprota-
vimuose sąvokos „atstovauja savo objektui, bet neduoda jo atvaizdo“ (Sezemanas, 1929). Sąvokų 
esmę nusako tam tikra požymių, kurie yra bendri (esminiai) kokio nors tiriamo objekto atžvilgiu, 
visuma. Pagrindinėse profesinio ugdymo sąvokose turėtų atsispindėti ne tik pragmatiškojo (eko-
nominio) ar progresyvistinio gėrio konteksto samprata – turėtų atsirasti vietos ir holistinio gėrio 
kategorijos požymiams. Be to, apibrėžiant profesijos sąvoką, tikslinga plėtoti profesijos pažinimo 
metodologiją, pagrįstą natūralistine žmogaus būties samprata, ieškant subjektyviųjų ir objektyvių 
veiksnių darnos. 

Gyvenimo prasmės, kokybės ir sėkmės profesinėje raiškoje potyrį lemia individualumo 
raiška sociume. Tyrimai rodo, kad kokybiško ir prasmingo gyvenimo siekiantys asmenys dažniau-
siai darnos ieško įvairiose raiškos srityse: gebėjimų tobulinimo, emocijų, sveikos gyvensenos, san-
tykio su profesijos objektu, gerų socialinių santykių visuomeniniame gyvenime ir šeimoje. Todėl 
plėtojant metodologines idėjas profesinio ugdymo sąveikos ugdytinis – ugdytojas – profesijos 
objektas lygyje būtina parodyti ugdytinį kaip svarbiausią profesinio ugdymo metu vykstančios 
sąveikos dalyvį, o siekiant profesinio rengimo kokybės daugiau dėmesio skirti ne švietimo vadybai, 
bet pedagoginės sąveikos procesų tobulinimui ir vadybai. Kadangi mokinių motyvaciją labiau-
siai lemia profesinis jų kryptingumas, būtina mokinių ir studentų priėmimo į mokymo (studijų) 
programas reglamentuose išskirti kriterijus, padedančius įvertinti mokinių savastį ir profesinės 
karjeros siekius. Taigi būtina tobulinti priėmimo į profesinio mokymo ir bendro priėmimo į aukš-
tųjų mokyklų studijų programas sistemą. Svarbu nepamiršti, kad jaunimo karjeros projektavimo ir 
valdymo problemos yra vienos iš svarbiausių šiandienos profesinio ugdymo proceso tyrinėjimo 
krypčių.

LiterAtŪrA

1.  Dabkus, R. (2002). Filosofija. Kaunas, Technologija.
2. Daukilas, S., Dumčienė, A., Dumčius, A., Jakušovaitė, I. (2005). Value orientation of medical 

students and their comparative analysis in the contexts of other professions. Ценностные 
ориентации студентов медиков и их сравнительный анализ в контексте других 
профессий Социол. исслед. Но10. Москва. 131–136. 

3. Daukilas, S. (2006). Development of Critical Thinking in Agricultural Business Management in 
the Context of the Axiological Logic. International scientific conference „Management Theory 
and Studies for Rural Business and Infrastructure Development“. Research papers, Tartu, Institute 
of Economics and Social Science. 76–87. 

4. Daukilas, S., Palujanskienė, A., Mičiulienė, R. (2007). Paradigm of Personal Individuality and 
Sociability Expression Committed for Meaningful Living in Rural Areas. International scientific 
conference „Management Theory And Studies For Rural Business and Infrastructure Development“. 
Research papers, Zhytomyr. 228–237. 

5. Daukilas, S. (2004). Humanizmo ir pragmatizmo idėjų derinys profesinio ugdymo turinio 
metodologijoje. Tiltai. Nr. 18. Mokslo darbai. Edukologija. Klaipėdos universitetas. 5–20. 



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 59

6. Daukilas, S., Palujanskienė, A. (2007). Priimtino ir prasmingo gyvenimo kaime prielaidos. 
Tarptautinė mokslinė konferencija „Kultūra-ugdymas-visuomenė“: Mokslo darbai. Kaunas, 
Akademija.  202–206.

7. Grumadaitė, V. (2000). Struktūralizmo apmatai. Sąvokos, metodas, filosofija. Vilnius: Mokslo aidai.
8. From, E. (2002). Menas mylėti. Vilnius: VLC.
9. Holand J. L. (1992). Making Vocation Choise. A Teory of Vocational Personalities and Work          

Environments. Fl., Odessa.
10. Kočiūnas, R. (1998). Humanistinis optimizmas ar egzistencinis realizmas? Psichologija, Nr. 18. 

117–123.
11. Laužackas, R. (2005). Profesinio rengimo metodologija. Monografija. Kaunas: VDU leidykla.
12. Laužackas, R. (2005a) Profesinio rengimo terminų aiškinamasis žodynas. Kaunas: VDU leidykla.
13. Lyubomirskyj, S. (2001). Why are some people happier than other? American Psychologist, Nr. 

8. 239–249.
14. Marzano R. J. (2005). Naujoji ugdymo tikslų taksonomija. Vilnius: Žara.
15. Maslow, A. H. (1982). The Father Reaches of Human Nature. New York: Penquin Books.
16. Palujanskienė, A.  (2008). Darbo ir karjeros psichologija. Kaunas, UAB Judex.
17. Rogers, C. R. (2005). Apie tapimą asmeniu. Vilnius: Via Recta.
18. Schneider, S. L. (2001). In Search of Realistic Optimism. American Psychologist, Vol. 5. 50–263.
19. Sezemanas, V. (1929). Logika. Kaunas.
20. Šliogeris, A. (2001). Kas yra filosofija. Vilnius, Strofa.

summAry

The article aims to summarize the author‘s research on methodological concepts and 
paradigms of vocational training in the context of abstraction of good as a category of morale. It 
provides a summary of the concept of good in various development stages of professional skills and 
shows it in the context of philosophies of hedonism, pragmatism, constructivism, progressivism, 
humanism and holism. Personal harmony of individuality and sociability in job performance is 
recognised as an important precondition for education and training for life in market conditions, 
which reflects a holistic concept of the category of good. According to the theoretical and empirical 
research, the author also discusses the opportunities to make the philosophical context of holistic 
good more important in the paradigms of vocational training and to reflect it in the terms “vocation”, 
“competence” and “qualification”.  The research indicates that respondents considering their 
professional carrier relate their expectations with the holistic philosophy of goodness conception. 
Therefore the author suggests that in key methodological concepts of professional development, 
mainly competence, occupation and career, the dimensions of holistic category of goodness were 
expressed more than pragmatic (economic). Thus in designing vocational curriculum, learners will 
be more focused on sustainable living values.

keyworDs:

vocational education, methodology, individuality, sociality, consistency, goodness, philosophy, 
profession, competency, carrier



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 060

ĮteiktA 2010 m. lapkričio mėn.

Lietuvių kalbos redaktorė Ingrida Balčiūnienė

Prof. dr. (HP) Sigitas DAukILAS
Lietuvos žemės ūkio universitetas 

Profesinės pedagogikos ir psichologijos katedros 
vedėjas, profesorius 

Mokslinių interesų sritys: profesinio ugdymo 
metodologija (filosofinis, bendramokslinis, 

metodinis lygmenys), grindžiama subjektyviųjų 
ir objektyvių profesinės raiškos veiksnių darnos 

tyrinėjimu.

Universiteto g. 10–617
Akademijos mstl.  

LT-53361 Kauno r., Lietuva 
sigitas.daukilas@lzuu.lt


